
 1 

 

 

 

 

 

Aasiaat 4.august 2016 

 

Inatsisartut suleriaasianni § 37 naapertorlugu Naalakkersuisunut imaattunik apeqqute-

qarpunga: 

 

 

1. Hvilke økonomiske konsekvenser regner naalakkersuisut med at en deling 

af Qaasuitsup Kommunea i to enheder vil medføre? 

 

a. Hvilke økonomiske konsekvenser regner naalakkersuisut med at delingen 

vil medføre i forhold til administrationsudgifter? 

b. Hvor stor årlig merudgift regner naalakkersuisut med at delingen vil 

medføre i forhold til administrationsudgifter? 

c. Hvor stor årlig merudgift pr. indbygger regner naalakkersuisut med at 

delingen vil medføre med udgangspunkt i administrationsudgifterne? 

d. Hvilket gruppe i kommune konstruktionen vil kunne have bedre mulighed 

for en selvbærende økonomi og velfærd? 

e. Hvad er begrundelsen for denne konklusion? 

1. Aasiaat – Qasigiannguit – Qeqertarsuaq – Kangaatsiaq 

2. Ilulissat – Uummannaq – Upernavik – Qaanaaq 

3. Hvilket part af enhederne vil få det sværere ved en deling af Qaasuitsup 

Kommunea i to enheder? 1 eller 2? 

f. Har Naalakkersuisut iagttaget andre negative konsekvenser ved en deling af 

Qaasuitsup Kommunea i to enheder vil medføre? 

g. Hvem skal betale regningen for en deling af Qaasuitsup Kommunea? Hvad 

mener Naalakkersuisut? Skal kommunerne selv betale? Eller skal 

landskassen træde til? 

h. HVornår skal Qaasuitsup Kommunea deles? 

 

 (Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Som bekendt vedtog Kommunalbestyrelsen i Qaaasuitsup kommunea den 29. juni 2016, at 

der rettes henvendelse til Naalakkersuisut med en instilling om kommunen deles i to 

enheder. Kommunalbestyrelsen i Qaasuitsup kommunea har besluttet at dele kommunen 

som, kommune 1. Ilulissat – Uummannaq – Upernavik og Qaanaaq. Kommune 2. Aasiaat – 

Qasigiannguit – Qeqertarsuaq og Kangaatsiaq.  

 

Dette har baggrund i afstemning i kommunen om deling af kommunen. Afstemningen viste 

at der er flertal for en deling af Qaasuitsoq. 

 

Der kan ikke stilles spørgsmålstegn ved borgernes stemme ved afstemningen, og man kan 

heller ikke lade som om man ikke kan høre dem. Deres ønske skal følges med handling. En 

af de få forhold som jeg kan stille spørgsmålstegn ved er, om de informationer, der er givet 

videre er de rigtige, især i forhold hvilke økonomiske konsekvenser det vil medføre for 

Selvstyret, administrationen, og for den enkelte borger. 

 

Jeg tror ikke, at alle borgerne er klar over, hvilke økonomiske konsekvenser en opdeling af 

Qaasuitsup kommunea i to dele, vil medføre. Måske havde borgerne ellers ikke regnet med 
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at det vil blive dyrere for den enkelte borger. Måske vil det medføre dyrere takster for 

daginstitutionerne, dyrere dag- og natrenovations taktser, dyrere byggepriser, færre midler 

til sport og kulturelle aktiviteter.    

 

Jeg tror ikke, at alle borgerne er klar over disse, som er konsekvenser ved en opdeling af 

Qaasuitsup kommunea, og jeg fremsender herved spørgsmål omhandlende emnet. 

 

Jeg håber at få besvaret mine spørgsmål indenfor ti dage. 

 

 

 


